
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2101 DEL 12-10-2020

N. SETTORE 432 DEL 12-10-2020

Oggetto:

Determina a contrarre per l'acquisto di materiale igienico-sanitario per l'Asilo
Nido comunale di San Pietro e per il personale PON di cui all'Avviso pubblico
n. 3/2016,  tramite ordine di acquisto diretto (ODA) sul MEPA. CIG:
Z9D2E9C6FE. Codice Univoco X5YYQO

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2101 del 12-10-2020
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determina a contrarre per l'acquisto di materiale igienico-sanitario per l'Asilo
Nido comunale di San Pietro e per il personale PON di cui all'Avviso pubblico
n. 3/2016,  tramite ordine di acquisto diretto (ODA) sul MEPA. CIG:
Z9D2E9C6FE. Codice Univoco X5YYQO

Il Responsabile del Procedimento

Visto il D.P.R. 275/1999;
Visto il D. Lgs 165/2001;
Visto il D. Lgs 81/2008 T.U. sulla salute e sicurezza sul lavoro - Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3
agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
Che in data 31/01/2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per sei mesi lo stato di Emergenza sanitaria
per l’epidemia da coronavirus a seguito della dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della mSanità
di emergenza pubblica di rilevanza internazionale;
Vista la normativa e i provvedimenti emanati per fronteggiare l’emergenza sanitaria;
Visti i DPCM adottati in attuazione delle misure di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19,
Visti i documenti emanati dal Comitato Tecnico Scientifico;
Visto il Piano Scuola 2020/2021;
Visto il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza
per il contenimento della diffusione di COVID-19;
Visto il Documento Tecnico del Comitato Tecnico Scientifico sull’ipotesi di rimodulazione delle misure
contenitive nel settore scolastico ;
Visto il decreto-legge 07 ottobre 2020, n. 125, recante "Misure urgenti connesse con la proroga della
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del
sistema di allerta COVID, nonchè per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020",
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 07 ottobre 2020 n. 248, che ha prorogato lo stato di emergenza
fino al 31 gennaio 2021;
Vista la circolare n. 3 del 24 luglio 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri che fornisce
indicazioni per il rientro in sicurezza sui luoghi di lavoro dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni;
Visto il Protocollo di accordo per la prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici in ordine
all’emergenza sanitaria da “Covid-19” sottoscritto in data 24 luglio 2020 con le OO.SS.;
Considerata la necessità di garantire le più opportune condizioni di salubrità e sicurezza del personale
PON dell’Ufficio Servizi Sociali che svolge attività anche all'esterno;
Visto il Documento di indirizzo e orientamento per la ripresa delle attività in presenza dei servizi
educativi e delle scuole dell’infanzia per l’anno 2020/2021, adottato con decreto n. 80 del 03/08/2020 dal
Ministro dell’Istruzione;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2101 del 12-10-2020
Pag. 2 di 7



Tenuto conto dell’esigenza di condividere le linee operative per garantire la ripresa delle attività in
presenza dei servizi educativi, in osservanza delle misure precauzionali di contenimento e contrasto del
rischio di epidemia da COVID-19;
Considerata la necessità di tutelare la salute di tutti i soggetti coinvolti durante lo svolgimento delle
attività in presenza presso la sede dell’Asilo Nido comunale di San Pietro;
Considerata, altresì, la necessità di tutelare la salute del personale PON che espleta la propria attività
nell'ambito del Programma Operativo Nazionale  (PON) di cui all'Avviso pubblico n. 3/2016 Fondo
sociale Europeo, Programmazione 2014/2020;
Ritenuto, di dover attuare attuare con la massima urgenza idonee misure di prevenzione e contenimento
della diffusione del virus;
Che, pertanto, al fine di poter garantire la ripresa e lo svolgimento in sicurezza del servizio educativo
dell’asilo nido, la pulizia regolare, seguita periodicamente da idonee procedure di sanificazione delle
superfici e degli ambienti interni, riveste un ruolo cruciale nella prevenzione e contenimento della
diffusione del virus;
Che le operazioni di pulizia dovranno essere effettuate secondo le indicazioni dell’ISS previste nella
Circolare del Ministero della Salute “Indicazioni per l’attuazione di misure contenitive del contagio da
SARS-CoV-2 attraverso procedure di sanificazione di strutture non sanitarie (superfici, ambienti interni)
e abbigliamento”;
Che, per favorire le misure organizzative idonee alla limitazione del contagio, all’utilizzo di Dispositivi
di Protezione Individuale per il personale dell’Asilo Nido e per il personale PON, quali mascherina
chirurgica, guanti in nitrile, visiere, copriscarpe, occorre anche materiale igienico-sanitario vario per la
gestione delle attività in presenza dell'Asilo Nido;
Ricordato, inoltre, che per far fronte all’emergenza sanitaria da Covid-19 oltre alle misure obbligatorie
quali l’igiene delle mani e l’adozione di dispositivi di protezione individuali è raccomandato l’utilizzo,
negli ambienti lavorativi con accesso al pubblico, di strumenti di rilevazione della temperatura corporea
(che non deve superare i 37,5 gradi);
Preso Atto Che

l’art.36 del D.Lgs 50/2016 regolamenta l’affidamento degli appalti dei lavori, servizi e forniture·
sotto soglia:
l’art. 37, comma 1del d.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi·
di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importi inferiori a 40.000,00 euro e di
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonchè attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza;

Viste le Linee Guide ANAC per l’affidamento e forniture/servizi di importo inferiore a € 40.000,00
emanate in attuazione al d.Lgs.50/2016;
Rilevato che tale tipologia di fornitura è reperibile tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da
CONSIP, attraverso il sito “acquistinretepa.it” portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione,
ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, attraverso
modalità di ordine diretto di acquisto (ODA), di trattativa diretta o di richiesta di offerta (RDO);
Richiamati

l’art. 192 (comma 1) del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve·
essere preceduta da una determinazione a contrarre indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole
ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di·
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezioni degli operatori economici e delle offerte;

Precisato che

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2101 del 12-10-2020
Pag. 3 di 7



il fine che si intende raggiungere con il contratto è quello  di attivare idonee misure di prevenzione·
per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid 19 per il personale che opera presso l'asilo
nido comunale di San Pietro nonché il personale PON che espleta la propria attività nell'ambito del
Programma Operativo Nazionale  (PON) di cui all'Avviso pubblico n. 3/2016;
il contratto ha per oggetto la fornitura di materiale igienico – sanitario;·
la spesa, oggetto di contratto, ammonta ad € 7.487,00, IVA esclusa (€ 8.078,14 inclusa IVA);·
il contraente viene individuato tra i fornitori abilitati al mercato elettronico della Pubblica·
Amministrazione (MePa);

Ritenuto, pertanto, di procedere con Ordine Diretto di Acquisto per la fornitura di materiale
igienico-sanitario per l’Asilo Nido comunale di San Pietro, per un ammontare di € 7.440,14, IVA inclusa,
e per gli operatori del PON che operano presso l'Ufficio Servizi Sociali per un ammontare di € 638,00
(esente IVA), come da OdA n. 5756352, di importo complessivo pari ad € 8.078,14, di cui € 7.487,00 per
fornitura ed € 591,14 per IVA al 22%,  che si allega in bozza al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale;
Ritenuto di dover sub impegnare, per la fornitura di materiale igienico-sanitario da destinare agli
operatori PON, la spesa di € 638,00  al codice 12.02-1.03.02.15.009, cap. n. 14177/4 del bilancio di
competenza, dando atto  che la somma fa parte del finanziamento di € 245.583,00, quale anticipazione del
15%  sul progetto finanziato di cui al Decreto Ministeriale n. 392 del 12/09/2017 e reimputata nell'esercizio di
competenza, con determinazione dirigenziale del 2° Settore n. 892 del 08/05/2020 di riaccertamento parziale dei
residui anno 2018;
Ritenuto, altresì, di dover impegnare per la fornitura di materiale igienico-sanitario da destinare all'Asilo
Nido di San Pietro,  la somma di € 7.440,14 al codice 12.01 - 1.03.01.02.999 cap. 3490 del bilancio di
competenza;
Ritenuto di formalizzare in un unico atto, nel rispetto dei principi di semplificazione, la determinazione a
contrarre, l’affidamento del servizio e relativo impegno di spesa;
Acquisito telematicamente il DURC attestante la regolarità contributiva e previdenziale, che risulta
regolare, con scadenza validità al 30/10/2020;
Considerato che, ai sensi e per gli effetti del dispositivo di cui al Decreto 18 gennaio 2018 n. 40 del
Ministero dell’Economia e delle Finanze e così come meglio specificato in corpo alla Circolare dello
stesso Ministero n. 22 del 29 luglio 2008, necessita provvedere alla verifica degli adempimenti, da parte
del beneficiario, da effettuare prima del pagamento delle spettanze dovute, secondo le modalità di cui
all’art. 4 del già citato decreto;
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 77 del 16/09/2020 che approva il Bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario 2019/2021 e gli atti propedeutici e/o connessi;
Visto l'art. 163 del T.U.E.L.;
Visto il vigente Regolamento dei contratti del Comune di Milazzo;
Visto il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Viste le vigenti disposizioni regionali che regolano la materia;
Visto l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia;

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa, che si ritiene qui integralmente richiamato per formarne parte integrante e
sostanziale:

Di procedere, vista la migliore offerta presente sul MEPA nella totalità e nella completezza dei1.
prodotti necessari alla fornitura presenti sul catalogo del fornitore, all’affidamento della fornitura di
materiale igienico - sanitario necessario per garantire le attività in presenza dell’asilo nido e e degli
operatori PON dell’Ufficio Servizi Sociali nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento
della diffusione del COVID-19, le cui clausole essenziali sono contenute nell’ODA n. 5756352 alla
Ditta Salvia Lorenzo P.IVA 03274030836, pec salvia.lorenzo@pec.it  con sede legale in Via
Pizzocroce n. 9, Contrada Cattafi  - 98044 – San Filippo del Mela (ME) per l’importo complessivo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2101 del 12-10-2020
Pag. 4 di 7

mailto:salvia.lorenzo@pec.it


di € 8.078,14, di cui € 7.487,00 per fornitura ed € 591,14 per IVA al 22%, alle condizioni espresse
nell’allegato Ordine diretto di Acquisto.
Di dare atto che alla spesa per la sopracitata fornitura, affidata alla Ditta Salvia Lorenzo, si farà2.
fronte, per € 638,00 (esente IVA), con le somme reimputate nell'esercizio di competenza, con
determinazione dirigenziale del 2° Settore n. 892 del 08/05/2020 di riaccertamento parziale dei
residui anno 2018, accreditate dal Ministero del Lavoro a valere sui fondi di cui all'Avviso 3/2016,
per l'importo di € 241.583,00, quale anticipazione del 15% sul progetto finanziato di cui al Decreto
Ministeriale n. 392 del 12/09/2017.
Di sub impegnare per la fornitura di materiale igienico-sanitario da destinare agli operatori del PON,3.
la somma di € 638,00 (esente IVA).
Di dare atto che la somma di € 638,00 (esente IVA) trova imputazione al codice4.
12.02-1.03.02.15.009, capitolo 14177/4 del bilancio di competenza, impegno n. 983/2018, dando
atto che la presente fornitura avverrà nell'anno 2020.
Di impegnare, pertanto, la rimanente somma per la presente fornitura, affidata alla Ditta Salvia5.
Lorenzo, di € 7.440,14, di cui € 6.849,00 per fornitura materiale ed € 591,14 quale IVA  al 22%,  al
codice  12.01 - 1.03.01.02.999 cap. 3490 del bilancio di competenza, dando atto che la presente
fornitura avverrà nell'anno 2020.
Di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 e del D.lgs.6.
50/2016 è il Dott. Filippo Santoro Responsabile del Servizio – Coordinatore del I Servizio -  Servizi
Sociali del Comune di Milazzo.
Di disporre che il RUP perfezioni l’acquisto, di cui al presente affidamento, con le modalità e nelle7.
forme previste nel mercato elettronico.
Di dare atto che per l'affidamento de quo si rilevano i profili di urgenza ed indifferibilità connessi8.
alla prevenzione di situazioni di pericolo per l’incolumità, sicurezza e salute pubblica.
Di dare atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs9.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente e, pertanto, diventa esecutivo con l’apposito visto di regolarità contabile;
Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti10.
di cui al 4°comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza;
Di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.11.

        Il Responsabile dell’Istruttoria
F.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2101 del 12-10-2020
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 14-10-2020
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   655 del 14-10-2020  a Competenza   CIG Z9D2E9C6FE

Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Capitolo       3490 Articolo       ALTRI MATERIALI DI CONSUMO - ACQUISTO GENERI ALIMENTARI  ASILO NIDO
SAN PIETRO
Causale Determina a contrarre per lacquisto di materiale igienico-sanitario per lAsilo Nido comunale di

San Pietro e per il personale PON di cui allAvviso pubblico n. 3/2016,  tramite ordine di
acquisto diretto (ODA) sul MEPA. CIG: Z9D2E9C6FE. Codice Univ

Importo  2020 €. 7.440,14

Beneficiario     20444   SALVIA LORENZO

Sub impegno N.   983/    5 del 14-10-2020  a Competenza  CIG Z9D2E9C6F

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo      14177 Articolo     4 PON - SIA
Causale Determina a contrarre per l'acquisto di materiale igienico-sanitario per l'Asilo Nido comunale di

San Pietro e per il personale PON di cui all'Avviso pubblico n. 3/2016,  tramite ordine di
acquisto diretto (ODA) sul MEPA. CIG: Z9D2E9C6FE. Codice Univ

Importo 2020 €. 638,00

Beneficiario     20444   SALVIA LORENZO

Milazzo, lì 15-10-2020

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2101 del 12-10-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 15-10-2020.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2101 del 12-10-2020
Pag. 6 di 7



N. Reg. Albo: 3606

Milazzo, lì 15-10-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2101 del 12-10-2020
Pag. 7 di 7


